de Deo et creaturis aliquid univoce praedicatur, sed omnia praedicantur aequivoce. - Ea quae sunt in contrarium, concludunt quod non univoce huiusmodi nomina de Deo et creaturis praedicentur, non autem quod aequivoce ».

¹⁶⁶ Cf. I, d.8, Exp. Iae partis textus ; d.44, q. 1, a.2 ; d.44, q. 1, a.3, sed c., ad 3, ad 4 ; IV, d. 5, q. 1, a. 3, sol. 3, ad 5, n° 67-70 ; *De Ver.*, q. 2, a. 3, ad 16 ; q. 12, a. 3, ad 14 ; *Exp. de Trin.*, Prol. (éd. DECKER, p. 45, 12-13) ; q. 1, a. 2 ; q. 2, a. 1, ad 7 ; *Super primam et secundam Decretalem* (KLUBERTANZ, *op. cit.*, p. 205, 13.2).

¹⁶⁷ Ia, q. 8, a. 3.

¹⁶⁸ « Nihil est distans ab eo, quasi in se illud Deum non habeat. Dicuntur tamen res distare a Deo per dissimilitudinem naturae vel gratiae, sicut et ipse est super omnia per excellentiam suae naturae » (Ia, q. 8, a. 1, ad 3).

¹⁶⁹ « Quia ex rebus aliis in Dei cognitionem pervenimus, res nominum de Deo et rebus aliis dicatorum per prius est in Deo secundum suum modum, sed ratio nominis per posterius. Unde et nominari dicitur a suis causatis » (CG I, 34). Explication identique dans *Comp. theol.*, c. 27 ; Ia, q. 13, a. 6.

¹⁷⁰ « Licet causa prima, quae Deus est, non intret essentiam rerum creatarum, tamen esse quod rebus creatis inest non potest intelligi nisi ut deductum ab esse divino » (*De Pot.*, q. 3, a. 5, ad 1). « Licet habitudo ad causam non intret definitionem entis quod est causatum, tamen sequitur ad ea quae sunt de ejus ratione ; quia ex hoc quod aliquid per participationem est ens, sequitur quod sit causatum ab alio. Unde huiusmodi ens non potest esse quin sit causatum, sicut nec homo quin sit risibile. Sed quia esse causatum non est de ratione entis simpliciter, propter hoc invenitur aliquod ens non causatum » (Ia, q. 44, a. 1, ad 1). Déjà aux *Sentences* on trouve une théorie semblable, mais d'inspiration formaliste : « Creatura non habet esse nisi secundum quod a primo esse descendit, unde nec nominatur ens nisi in quantum primum ens imitatur » (I, prol., q. 1, a. 2, ad 2).

des êtres à Dieu est celui d'imitation, mais il saisit le danger qu'elle présente : confondre plus ou moins le créé avec le créateur et succomber à l'univocité à laquelle nous inclinons nos procédés conceptuels. Pour couper court à ce risque, un seul moyen : accuser la distance, nier toute ressemblance directe, refuser tout rapport déterminé. A quel prix sauvegarde-t-on ainsi la transcendance divine ? en séparant radicalement les êtres de Dieu, en accentuant la distance jusqu'à la rupture, en courant le péril de l'équivocité et de l'agnosticisme. Ni théologiquement ni philosophiquement ce n'est une solution satisfaisante : elle réduit à rien la connaissance de Dieu, elle renonce à l'unité de l'être. Ce qui est en cause, c'est bien la métaphysique sous-jacente qui inspire cette solution. Pour sortir de l'impasse, il fallait concevoir l'être non plus comme forme mais comme acte, et la causalité non plus comme la ressemblance de la copie au modèle mais comme la dépendance d'un être vis-à-vis d'un autre être qui le produit. Voilà ce qu'implique la causalité efficiente : exercée par un être en acte, elle fait exister un nouvel être en acte qui ne se confond pas avec le premier puisque l'effet et la cause existent chacun pour son compte, mais qui communique avec lui dans l'acte puisque l'acte de l'agent devient celui du patient. L'acte est en même temps ce que l'effet a de commun avec la cause et ce par quoi il ne s'identifie pas à elle. Ainsi, c'est par une véritable communication d'être que Dieu produit les créatures et la causalité créatrice établit entre les êtres et Dieu le lien de participation indispensable pour qu'il y ait entre eux une analogie de rapport. Il ne sera plus nécessaire de recourir à l'analogie de proportion et S. Thomas ne reviendra pas à la théorie du *De Veritate*.